¹²⁵ Cfr. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, 1, cap. 8: «*Veritas autem intelligitur et esse absolute in singularibus, et intelligitur esse aeternum, et intelligitur dispositio dictionis vel intellectus qui significat dispositionem in re exteriori cum est ei aequalis*»; S. TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 1 a. 1 in corp. (= Leon. 22, 6): «*Hoc est ergo quod addit verum super ens, scilicet conformitatem sive adaequationem rei et intellectus, ad quam conformitatem, ut dictum est, sequitur cognitio rei: sic ergo entitas rei praecedit rationem veritatis sed cognitio est quidam veritatis effectus*»; IDEM, *Summa Theol.* I, q. 16 a. 2 (= Leon. 4, 208): «*Cum autem omnis res sit vera secundum quod habet propriam formam naturae suae, necesse est quod intellectus, in quantum est cognoscens, sit verus in quantum habet similitudinem rei cognitae, quae est forma eius in quantum est cognoscens. Et propter hoc per conformitatem intellectus et rei veritas definitur*».

2.1. S. Tommaso d'Aquino e l'intelletto come il luogo proprio della verità.

Quando S. Tommaso esamina che cos'è la verità, distingue tre sensi secondo i quali la verità o il vero possono essere definiti. Dice il Dottore Angelico:

In un modo [scil. troviamo che la verità, ossia il vero, si può definire] secondo ciò che precede la ragione della verità, e nel quale si fonda il vero, e così Agostino definisce nel libro dei Soliloqui «vero è ciò che è», e Avicenna nella sua Metafisica «la verità di ogni cosa è la proprietà del suo essere che è stata stabilita per essa» e qualcuno così: «Il vero è l'indivisione dell'essere e di ciò che è». In un altro modo si definisce secondo ciò nel quale si perfeziona formalmente la ragione del vero, e così dice Isaac che «la verità è l'adeguazione della cosa e l'intelletto», e Anselmo nel libro De veritate: «La verità è una rettitudine percepibile dalla mente sola», –poiché questa rettitudine si dice secondo una certa adeguazione–; e il Filosofo dice nel libro IV della Metafisica che quando definiamo diciamo il vero «ogni talvolta che si dice che è ciò che è, o che non è ciò che non è». In un terzo modo si definisce il vero secondo un effetto che ne è una conseguenza, e così dice Ilario che «il vero è dichiarativo e manifestativo dell'essere», e Agostino nel libro De vera religione: «La verità è ciò per la quale si rende manifesto ciò che è», e nello stesso libro: «La verità è ciò secondo la quale giudichiamo le cose inferiori».¹²⁶

Di questi tre modi in cui si può definire la verità, il più importante per S. Tommaso è il secondo, perché in esso «*si trova per primo la ragione completa della verità*»,¹²⁷ giacché essa costituisce la consumazione della conoscenza e quindi dell'intelletto, nella misura in cui in esso ha luogo la conoscenza, in modo tale che quando conosciamo il vero, ciò che l'intelletto è raggiunge la sua perfezione. S. Tommaso vede nell'intelletto un rapporto con le cose contrario a quello della volontà, ma in ogni caso complementare, nel senso che, seguendo Aristotele, «*a seconda che in quanto la cosa che è fuori dall'anima muove l'intelletto, tanto la cosa intesa muove l'appetito, come l'appetito tende a raggiungere la cosa dalla quale il movimento inizia*»,¹²⁸

¹²⁶ S. TOMMASO D'AQUINO, *Quaest. disp. de veritate*, cit., q. 1 a. 1 in corp. (= Leon. 22, 6): «*Uno modo [veritas sive verum invenitur diffiniri] secundum illud quod praecedit rationem veritatis et in quo verum fundatur, et sic Augustinus diffinit in libro Soliloquiorum Verum est id quod est, et Avicenna in sua Metaphysica Veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei, et quidam sic: Verum est indivisio esse et quod est. Alio modo diffinitur secundum id in quo formaliter ratio veri perficitur, et sic dicit Ysaac quod Veritas est adaequatio rei et intellectus, et Anselmus in libro De veritate Veritas est rectitudo sola mente percipibilis, – rectitudo enim ista secundum adaequationem quandam dicitur –; et Philosophus dicit IV Metaphysicae quod diffinientes verum dicimus cum dicitur esse quod est aut non esse quod non est. Tertio modo diffinitur verum secundum effectum consequentem, et sic dicit Hilarius quod Verum est declarativum et manifestativum esse, et Augustinus in libro De vera religione Veritas est qua ostenditur id quod est, et in eodem libro Veritas est secundum quam de inferioribus iudicamus.*

¹²⁷ Cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *Quaest. disp. de veritate*, cit., q. 1 a. 2 in corp. (= Leon. 22, 9): «*Cum verum dicatur per prius et posterius de pluribus, oportet quod de illo per prius dicatur in quo primo invenitur completa ratio veritatis. Motus autem cognitivae virtutis terminatur ad animam – oportet enim quod cognitum sit in cognoscente per modum cognoscentis –, sed motus appetitivae terminatur ad res*»; *Summa Theol.* 1, q. 16 a. 1 in corp. (= Leon. 4, 207): «*Sic ergo veritas principaliter est in intellectu; secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum ut ad principium*».